
 
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я       

КРАСНОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
                                                                         

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                                                                                                              

 от 05.04.2024 г. № 77                                           

 

О мерах пожарной безопасности  

в весенне-летний пожароопасный период  

на территории Красноярского городского поселения в 2024 году 

 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Волгоградской области от 28.04. 

2006 № 1220-ОД «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в 

Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в 

Российской Федерации»», Постановлением Губернатора Волгоградской области от 13.02.2024 

года № 71 «Об установлении периода Пожароопасного сезона на 2024 год»,  приказом 

комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области 

от 26.02.2024 г. № 43  «О мерах пожарной безопасности в весенне-летний период с 01 апреля 

2024 года по 31 октября 2024 года», постановлением главы Жирновского муниципального 

района Волгоградской области от 05.04.2024 № 41 «О мерах пожарной безопасности в 

весеннее-летний пожароопасный период на территории Жирновского района в 2024 году», 

Уставом Красноярского городского поселения, в целях предупреждения возникновения 

пожаров, повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов и объектов, в том 

числе жилищного фонда, организации своевременного тушения пожаров и недопущения 

гибели и травмирования людей на пожарах в пожароопасный сезон 2024 года: 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Заместителю главы О.В. Толчеву: 

-  до 10 апреля 2024 года провести заседание комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросам подготовки к 

весенне-летнему пожароопасному периоду; 

-  организовать проведение рейдов с целью осуществления контроля за противопожарным 

обустройством населенных пунктов и прилегающих территорий, мест отдыха населения с 

привлечением представителей органов внутренних дел; 

-  провести проверку состояния готовности имеющихся сил и средств пожаротушения и 

организовать доведение наличия указанных средств до установленных норм; 

-  реализовать мероприятия, направленные на создание условий для забора воды из источников 

наружного противопожарного водоснабжения (рек, озер, прудов и т.д.), расположенных в 

Красноярском городском поселении и на прилегающих к нему территориях; 

-  при наступлении благоприятных климатических условий (схода снежного покрова, 

установление сухой, безветренной погоды), провести окос или контролируемый отжиг сухой 



растительности (камыша) с учетом требований пунктов 63, 185, 239, 240 Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020г. № 1479 «Об утверждении правил  

 противопожарного режима в Российской Федерации»;  

-  произвести корректировку порядка взаимодействия и привлечения сил и средств на 

ликвидацию лесных и ландшафтных пожаров, всех заинтересованных учреждений и 

организаций, расположенных на территории поселения;  

-  обеспечить своевременное установление особого противопожарного режима в случае 

повышения пожарной опасности; 

-  провести разъяснительную работу с населением по профилактике пожаров, через средства 

массовой информации довести до населения меры пожарной безопасности и правила 

поведения в лесах, на отдыхе, в быту при обнаружении пожара; 

-  регулярно информировать население о пожароопасной обстановке на территории, 

произошедших пожарах и мерах пожарной безопасности; 

- организовать проведение собраний (сходов) населения по вопросам пожарной безопасности; 

- обеспечить готовность к проведению эвакуационных мероприятий в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций. 

2. Директору МКУ «Благоустройство» С.А. Карижскому: 

- до 20 мая 2024 года организовать проведение опашки населенных пунктов, обеспечив 

ширину опашки от прилегающих лесных массивов не менее 10 метров, степных зон – не менее 

10 метров, в течении всего пожароопасного периода обеспечить поддержание опашки в 

надлежащем состоянии; 

- осуществлять окос и уборку растительности по краям опашки шириной не менее 3 метров. 

3. Директору МКУ «Культурно-досуговый центр» Л.В. Чепинога: 

- взять под контроль вопросы обеспечения пожарной безопасности в подведомственных 

учреждениях; 

- организовать проведение с сотрудниками подведомственных учреждений дополнительных 

противопожарных инструктажей по соблюдению требований пожарной безопасности, а также 

занятий по отработке действий при возникновении пожара, эвакуации из зданий людей и 

материальных ценностей. 

4. Членам территориальной административной комиссии: 

- повысить эффективность работы комиссии по привлечению к ответственности виновных лиц 

за нарушение правил благоустройства территорий, порядка обращения с бытовыми отходами 

и дополнительных требований пожарной безопасности в условиях особого противопожарного 

режима; 

- при посещении на дому граждан пожилого возраста и инвалидов проводить беседы о мерах 

пожарной безопасности в быту и действиях в случае возникновения пожара. 

 5. Директору МУП «Красноярское ЖКХ» С.Н. Чепинога: 

- произвести ликвидацию искусственных преград для беспрепятственного проезда пожарных 

автомобилей в многоэтажных домах. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Красноярского городского поселения О.В. Толчева.  

 

 

 

Глава                                                                                                                                    В.Г. Зудов 

 


	от 05.04.2024 г. № 77

